
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 1/6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
IL TITOLARE P.O. ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 

 
SETTORE RAGIONERIA GENERALE ED ECONOMATO, ATTIVITA' NEGOZIALE: 

CONTRATTI, GARE E CONCESSIONI 
 

 

Proposta n. 382/2021 
 
 
Determ. n. 338 del 09/03/2021 
 

 
 

OGGETTO:PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE IMPRESA AUSILIARIA, AI SENSI 
DELL'ART.89, DEL "CODICE DEGLI APPALTI"; CONTRATTO N. REP.359 DEL 
09/09/2020; IMPRESA AGGIUDICATARIA F.G. APPALTI DI GIOVANNA MARIA 
PIRRONE, IN AVVALIMENTO CON IL CONSORZIO STABILE L.M. GROUP; 
SOSTITUITA CON L'IMPRESA AUSILIARIA TECNOIMPIANTI CONTARDO SRL. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

   PREMESSO CHE: 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 2/6

 
Con Contratto d’appalto rep. N° 359 del 09/09/2020 registrato in Agrigento il 09/09/2020 al 
n° 3770 serie 1T, l’Accordo quadro annuale con un solo operatore economico per i lavori 
di “M.S. degli edifici in proprietà del Libero Consorzio Comunale di Agrigento” sono stati 
affidati all’impresa  F.G. APPALTI di Giovanna Maria Pirrone, in avvalimento con l’impresa 
Ausiliaria,  CONSORZIO STABILE L.M GROUP, con sede in Agrigento (AG) Via degli Ulivi 
n. 16/c, P.I. 02911140842; 
 
Con Verbale del 15 settembre 2020, ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture n. 49/2018, è 
stata effettuata la consegna dei lavori sopra specificati, da effettuarsi nell’arco temporale di 
12 mesi; 
 
Con nota della Prefettura di Treviso – Area I Antimafia – prot. Interno n. 0105305 del 
30/12/2020, assunta al protocollo del Libero Consorzio Comunale di Agrigento al n. 16 del 
04/01/2021, è pervenuta Informazione Antimafia Interdittiva ai sensi degli artt. 84 comma 
3, 89-bis e 91 comma 6 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159, nei confronti del CONSORZIO 
STABILE L.M GROUP, (P.I. 05008280264) con sede legale in Treviso (TV) Via Alzaia n. 5, 
impresa ausiliaria della F.G. APPALTI, giusto contratto di avvalimento. 
 
In data 08/01/2021, presso l’U.T. del Libero Consorzio Comunale di Agrigento , il RUP ed il 
direttore dei lavori di cui in oggetto, in presenza della Signora Giovanna Maria Pirrone 
legale rappresentante dell’impresa di F.G. APPALTI , prendendo atto del provvedimento di 
interdizione di cui sopra, hanno redatto un verbale di sospensione dell’Accordo quadro 
annuale con un solo operatore economico per i lavori di “M.S. degli edifici in proprietà del 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento del lavori, diffidando l’impresa F.G. Appalti 
dall’eseguire nuove lavorazioni, l’impresa F.G. APPALTI prendendo atto dell’Informazione 
Antimafia Interdittiva, ha dichiarato di attivarsi immediatamente e di  notificare formalmente 
al CONSORZIO STABILE L.M GROUP, la dissociazione dal contratto di avvalimento, 
dichiarando di attivarsi per reperire la disponibilità di una nuova impresa ausiliaria, ai sensi 
dell’art. 89, comma 3 del “Codice degli Contratti”. 
 
Con nota pec n. 233 del 12/01/2021, acquisita al protocollo del Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento, l’impresa F.G. APPALTI ha comunicato, che intende attivarsi per 
la risoluzione dal contratto di avvalimento con il CONSORZIO STABILE L.M GROUP, e di 
adoperarsi per la sostituzione con una nuova impresa, giusto nuovo contratto di 
avvalimento, chiedendo al RUP ed il direttore dei lavori di voler acconsentire; 
 
Con nota pec. n. prot. 560 del 18/01/2021, in riscontro alla nota suddetta, il RUP ed il 
direttore dei lavori, hanno evidenziato all’impresa F.G. APPALTI che il rapporto 
contrattuale di avvilimento, intervenuto tra  loro ed il CONSORZIO STABILE L.M GROUP 
ha natura privatistica, e che a tale rapporto è del tutto estranea la Stazione Appaltante, 
pertanto riservandosi di valutare discrezionalmente l’eventuale proposta per la 
prosecuzione del rapporto, a seguito della sostituzione dell’impresa ausiliaria, previa 
verifica della legittima sussistenza dei presupposti e dei requisiti di legge. 
 
Con nota del 19/01/2021, pervenuta per conoscenza a questo Ente prot. n. 788 del 
20/01/2021, la F.G. Appalti di Giovanna Maria Pirrone, ha comunicato all’impresa ausiliaria 
CONSORZIO STABILE L.M GROUP l’interruzione di qualsiasi rapporto di collaborazione 
intercorsi e intercorrenti tra loro e dissociandosi di fatto dal Consorzio. 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 3/6

Con nota prot. n. 802 del 20/01/2021,  la F.G. Appalti di Giovanna Maria Pirrone ha 
indicato l’impresa Tecnoimpianti Contardo s.r.l con sede in Conegliano (TV) Via A. 
Rosmini n. 6 P.IVA 02305240646, in qualità di nuova impresa Ausiliaria, inviando 
contestualmente la seguente documentazione: dichiarazione di Ricorso all’Avvalimento; 
dichiarazione di impegno dell’ausiliaria; Nuovo Contatto di Avvalimento; l’ufficio verifiche 
ha avviato per la nuova società le procedure di controllo previste dalla legge, inoltre poiché 
i certificati acquisiti per l’impresa Avvalente all’atto dell’aggiudicazione non sono più in 
corso di validità, essendo trascorsi più di sei mesi, sono state avviate nuove verifiche per 
l’impresa F.G. Appalti di Giovanna Maria Pirrone. 
 
Dato atto che sono stati acquisiti con esito positivo per entrambe le imprese i seguenti 
certificati: 
- Casellario Giudiziale relativi ai soggetti titolari di cariche; 
- Iscrizione alla CCIAA; 
- Prospetto Storico di Vigenza dell’Impresa (procedure concorsuali in corso o pregresse); 
- DURC On Line; 
- Agenzia delle Entrate. 
 
Dato atto che l’impresa  Tecnoimpianti Contardo s.r.l non risulta essere iscritta alla White 
list è stato necessario inoltrare la richiesta dell’Informazione Antimafia alla BDNA;   
In data 01/02/2021 PR_TVUTG_Ingresso_0007724_20210201 è stata richiesta 
l’informazione antimafia di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011, alla Banca dati nazionale 
antimafia per l’impresa ausiliaria. 
 
Preso atto che sono trascorsi trenta giorni dalla data di inoltro della richiesta suddetta e 
che da successiva consultazione lo stato della richiesta risulta ancora in istruttoria, si 
procede in assenza delle Informazioni Prefettizie, ai sensi dell’art. 88 comma 4 bis del 
Decreto Legislativo del 9 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi Antimafia e delle 
misure di prevenzione) avendo acquisito l’autocertificazione di cui all’art. 89, di 
conseguenza si puo’ procedere all’approvazione della presa d’atto di cui in oggetto, e 
successivamente alla redazione dell’appendice al  Contratto d’appalto rep. N° 359 del 
09/09/2020,  e che comunque il contratto resta sottoposto alla condizione risolutiva 
espressa, qualora successivamente dovesse pervenire l’Informazione Antimafia dalla 
Prefettura di competenza, da cui risultasse che l’ impresa  dovesse risultare non in regola, 
il contratto si intenderà risolto.   

Ritenuto, altresì, di dover provvedere alla presa d’atto della sostituzione dell’impresa 
ausiliaria, ai sensi dell’art. 89 del Codice dei Contratti , giusto contratto di avvalimento tra 
l’impresa F.G. Appalti di Giovanna Maria Pirrone e  l’impresa Tecnoimpianti Contardo s.r.l 
, e che si procederà alla stipula dell’appendice al Contratto d’appalto rep. N° 359 del 
09/09/2020 registrato in Agrigento il 09/09/2020 al n° 3770 serie 1T, con clausola risolutiva 
espressa, come sopra specificato. 
 
Attestata l 'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento e 
del Titolare della P.O. Attività Negoziale e Contratti, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n° 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(DPR 62/2013); 
 
VISTA la Determinazione del Commissario n° 120 del 21/09/2020 che ha prorogato tutte 
le posizioni organizzative esistenti fino al 30/09/2021 tra cui quella per il Settore “Attività 
Negoziale e Contratti” e la Disposizione del Direttore Settore Stampa, URP, 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 4/6

Comunicazione, Accoglienza, Cerimoniale Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale e 
Polizia Provinciale n° 72 del 30/09/2020 con cui è stata prorogata al Rag. Eduardo 
Martines la P.O. Attività Negoziale e Contratti fino al 30/09/2021 e gli sono stati assegnati i 
relativi compiti e le funzioni ; 
 
Vista la Determinazione Commissariale n. 179 del 29/12/2020 con cui è stata ridefinita la 
struttura dell’Ente, con rimodulazione del regime delle competenze dei Settori , poichè il 
settore Attività Negoziale e Contratti è stato accorpato al Settore “Ragioneria Generale ed 
Economato” , il Dott. Fabrizio Caruana con disposizione n. 2 dell’08/01/2021 ha 
confermato l’incarico al Rag. Eduardo Martines    
 
Ritenuto, altresì, di dover provvedere alla presa d’atto della sostituzione dell’impresa 
ausiliaria, ai sensi dell’art. 89 del Codice dei Contratti , giusto contratto di avvalimento tra 
l’impresa F.G. Appalti di Giovanna Maria Pirrone e  l’impresa Ausiliaria Tecnoimpianti 
Contardo s.r.l , e che si procederà alla stipula dell’appendice al contratto d’appalto rep. N° 
359 del 09/09/2020 registrato in Agrigento il 09/09/2020 al n° 3770 serie 1T, con clausola 
risolutiva espressa , come sopra specificato. 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016); 
 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE     
 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 
 
1. Prendere atto della sostituzione dell’impresa ausiliaria, ai sensi dell’art. 89, comma 3 
del “Codice degli Contratti” giusto contratto avvilimento tra l’impresa F.G. Appalti di 
Giovanna Maria Pirrone e l’impresa Tecnoimpianti Contardo, procedendo alla stipula 
dell’appendice al contratto d’appalto rep. N° 359 del 09/09/2020 registrato in Agrigento il 
09/09/2020 al n° 3770 serie 1T, con clausola risolutiva espressa , come sopra specificato 
 
2. Dare atto che completate le verifiche descritte in premessa 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 5/6

 
 
4. Precisare che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
6. Dare atto alla sottoscrizione dell’appendice al contratto d’appalto rep. N° 359 del 
09/09/2020 registrato in Agrigento il 09/09/2020 al n° 3770 serie 1T, che resta sottoposto 
alla condizione risolutiva espressa, qualora successivamente dovesse pervenire 
l’Informazione Antimafia dalla Prefettura di competenza, da cui risultasse che l’ impresa  
Tecnoimpianti Contardo s.r.l, nuova impresa Ausiliaria, dovesse risultare non  in regola, il 
contratto si intenderà risolto.   

  
Il Responsabile del Procedimento 
 Signora Greco Alfonsa 

                                                                      
    

IL  Titolare P. O Attività Negoziale e Negoziale 

 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

 
D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 
Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 

AGRIGENTO, lì 09/03/2021 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 338 del 09/03/2021 pag. 6/6

Sottoscritta dal Tttolare P.O. Attività Negoziale 
e Contratti 

Rag. Eduardo Martines 
con firma digitale 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione


